

**REQUEST FOR INFORMATION – AMBIENTE DE RISCOS**

**ESCLARECIMENTOS**

**Esclarecimento 1**

**PERGUNTA 1:**

**Será permitida a participação de consórcios no atendimento desta demanda?**

**RESPOSTA:**

Não será permitida a participação de Consórcios.

**PERGUNTA 2:**

**Em caso de possibilidade de consórcio, o Banco BNB poderá formalizar a contratação diretamente com cada participante do consórcio?**

**RESPOSTA:**

Não será permitida a participação de Consórcios.

**PERGUNTA 3:**

**Contratos de manutenção das referidas soluções poderão ser assinados com o fornecedor da Solução Tecnológica diretamente?**

**RESPOSTA:**

Os contratos serão assinados com o licitante vencedor.

**PERGUNTA 4:**

**Qual será o prazo total para implantação desta Solução integrada de riscos?**

**RESPOSTA:**

O plano de implantação deverá ser construído de comum acordo entre o Banco e o fornecedor da solução. Inicialmente, estima-se um prazo de 24 meses.

**PERGUNTA 5:**

**Será solicitada comprovação in loco de Soluções já implantadas em outros clientes?**

**RESPOSTA:**

Sim.

**PERGUNTA 6:**

**Falta de entendimento no item 2.4.3 – Favor exemplificar com maiores detalhes.**

**RESPOSTA:**

Redação correta: “A solução permite o agendamento de emissão de relatórios periódicos”.

**PERGUNTA 7:**

**Falta de entendimento no item 3.2.3– Favor exemplificar com maiores detalhes.**

**RESPOSTA:**

O sistema deverá possibilitar o monitoramento dos limites operacionais estabelecidos, por cliente, grupo econômico, e/ou carteira, mostrando-nos, por meio de relatórios, o valor concedido, valor utilizado e margem disponível, registrando eventuais casos de suplantação de referidos limites.

**PERGUNTA 8:**

**Nos itens referentes a workflow (3.1.12 – 3.1.16), favor exemplificar com maiores detalhes.**

**RESPOSTA:**

Os itens referentes a workflow objetivam, dentre outras, que as atividades possam ser registradas dentro dos melhores padrões de segurança, com pontos de controles, além de geração de informações adequadas aos públicos internos e externos à instituição.

**PERGUNTA 9:**

**No item 3.2.13 são mencionados os itens 14/15/16, no nosso entendimento a pergunta refere-se aos itens 10/11/12, este entendimento está correto?**

**RESPOSTA:**

Sim, são os itens 10, 11 e 12.

**PERGUNTA 10:**

**A título de informação, os itens 3.2.21 e 3.2.22 estão repetindo os itens 3.2.19 e 3.2.20 respectivamente.**

**RESPOSTA:**

Os dois itens duplicados serão retirados.

**PERGUNTA 11:**

**Falta de entendimento no item 3.2.31– Favor exemplificar com maiores detalhes.**

**RESPOSTA:**

O sistema deverá possibilitar o monitoramento dos limites máximos de exposição, por cliente e por grupo econômico, de acordo com as regras estabelecidas, confrontando as exposições atingidas com os limites fixados.

**PERGUNTA 12:**

**Falta de entendimento no item 3.2.45/3.2.46 – Favor exemplificar com maiores detalhes.**

**RESPOSTA:**

O sistema deverá permitir o cálculo, a qualquer momento, do rating, da perda esperada, do valor da exposição no momento do default e da perda efetiva do cliente/operação/grupo econômico, a partir das informações constantes dos sistemas, com a utilização dos modelos adotados pelo BNB para realização dos referidos cálculos.

**PERGUNTA 13:**

**Falta de entendimento no item 3.2.48– Favor exemplificar com maiores detalhes.**

**RESPOSTA:**

O sistema deverá fornecer agrupamento desses parâmetros, discriminados pelas diversas categorias de exposição e suas combinações.

**PERGUNTA 14:**

**No Anexo II - Ambiente Computacional do BNB, são citados os softwares que fazem parte da atual estrutura. Para atender esta RFI, será possível incorporar novos softwares, por exemplo o Sharepoint?**

**RESPOSTA:**

Sim. No entanto, será necessário informar a necessidade de o Banco adquirir licença adicional ou se esse custo estará incluso na solução.

**PERGUNTA 15:**

**No Anexo II - Ambiente Computacional do BNB, são citados os softwares que fazem parte da atual estrutura. Não localizamos menção ao sistema de gestão de identidades. O BNB possui Active Directory?**

**RESPOSTA:**

Sim.

**PERGUNTA 16:**

No item 1.49, o BNB questiona se o produto está aderente a legislação brasileira. A solicitação de aderência é para a data de assinatura do contrato, ou como será prevista/solicitada a continuidade de atendimento, uma vez que sabemos que a legislação está em constante mudança?

**RESPOSTA:**

A aderência à legislação deverá ser constante durante toda a vigência do contrato.

**PERGUNTA 17:**

**Qual a quantidade de operações de crédito, contratos de crédito e clientes com operações de crédito vigentes no BNB?**

**RESPOSTA:**

Atualmente, o BNB possui cerca de 3 milhões de contratos e 3 milhões de operações de crédito, com aproximadamente 2,2 milhões de clientes.

Fortaleza, 24 de maio de 2013.

Pelo BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.

\_\_\_\_\_  
Ambiente de Gestão de Riscos  
Antônio JORGE Pontes Guimarães Júnior  
Gerente de Ambiente